
 
 

  

 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MARZABOTTO” 

Via Savona, 135 - 20099 Sesto San Giovanni 
tel. 02-3657501 – 0236575050 (fax) 

www.icmarzabotto.edu.it   
email segreteria@icmarzabotto.edu.it 

 
 

PROTOCOLLO N. 65 DEL 13/01/2023 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del servizio di fornitura di Arredi progetto PON - 

Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell’infanzia”. 
CIG – Z56397C047 CUP H44D22000560006  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto: il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista: la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista: la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

Visto: il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

Visto: l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

Visto: il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

Vista: la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto: il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Considerato in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 
 
 

1 
 

http://www.icmarzabotto.gov.it/
mailto:segreteria@icmarzabotto.gov.it


Visto: la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

Visto: il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto: il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto: in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

Visto: Il Regolamento interno di Istituto per le Attività Negoziali finalizzate all’acquisizione di beni 

e forniture; 
Visto: Il Programma Annuale 2022; 
Rilevata: la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 

56/2017); 

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente, nel massimo rispetto dei principi di trasparenza, 

libera concorrenza, non discriminazione, proporzionalità, rotazione e parità di trattamento, 

nonché di pubblicità, come previsto dal vigente Codice degli appalti, esperire una procedura 

di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50 del 

18 aprile 2016 – e dell’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 in quanto il valore del servizio 

è di importo inferiore o pari a quello massimo di 150.000,00 euro previsto dalla vigente 

normativa; 

 

Rilevata l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

 

Considerato l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su 

MEPA che fuori; 

Considerato che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire 

ha consentito di individuare la ditta CAMPUSTORE SRL che propone, per il servizio 

richiesto, un prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare; 

Preso atto che il fornitore è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di 

interesse per la fornitura; 

Considerato che l’indagine sul MEPA relativo alla fornitura che si intende acquisire ha consentito di 

individuare la Ditta CAMPUSTORE che espone un prezzo congruo al mercato quale 

aggiudicataria; 
 

Preso atto che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, a 

seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad €. 9375,74 (IVA esclusa). 

 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo di Gara Z56397C047; 

TENUTO 

CONTO 
che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara Z56397C047; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €. 1 1 4 3 8 , 4  

(IVA inclusa). trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

 
 

2 
 

 



Acquisito: il parere del Direttore S.G.A. sulla compatibilità della spesa con l’effettiva capienza nel 

Programma Annuale 2022 dell’Istituto; 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 
 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne  il 

possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta  inteso che il contratto sarà 

stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 

prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: 

 la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante OdA su MEPA per l’acquisto 
della fornitura: 

 

 

VEDI ALLEGATO  

 

 

 

 

Art. 3 

La forma del contratto sarà quella dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, come 

anche indicato nelle citate Linee Guida dell’ANAC al paragrafo 4 lett. D); 

 

Art. 4 

Che il termine di stipulazione dello stesso vale quanto previsto dalla lettera b) del c. 10 del 

citato art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

Art. 5 
Che nel relativo ordine-contratto saranno definite le modalità di erogazione della fornitura; (i 

referenti contrattuali, le modalità di fatturazione, le responsabilità contrattuali, le ipotesi di 

risoluzione del contratto, le penali riguardanti i ritardi e/o gli inadempimenti delle prestazioni); 
 

Art. 6 
Che in ogni caso, la stipula del suddetto contratto avverrà a seguito dell’accertamento, in capo al 

soggetto prescelto, dei requisiti di ordine generale e dell’assenza delle cause di esclusione di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dall’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

Art. 7 



Che la Ditta è tenuta alla presentazione della garanzia definitiva prevista dall‘art. 103, comma 11, 
 

Art. 8 
Il pagamento  della fornitura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche ai 

fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in 

ambito pubblico; 
 

Art. 9 

4 
 

 

L’importo complessivo oggetto della trattativa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui 

all’Art. 2 è determinato in € 11438,4  IVA inclusa. La spesa sarà imputata, nel Programma 

annuale, su PA 2022 – Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia. 13.1.5A-

FESRPON-SA-2022-27, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
Art. 11 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241  viene  individuato  quale  Responsabile  del  Procedimento  il  Dirigente  Scolastico  Dott.ssa  
Anna Crovo. 

 

Di autorizzare il Direttore S.G.A. all’imputazione della spesa di €. 11438,4 (IVA inclusa) di 

cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 

il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

(Dott.ssa Anna Crovo) 

Firma autografa sostitutiva 
dell’indicazione a stampa del nominativo, 

come previsto dall’art. 3, c. 2, D. Lgs. N. 39 /1993 

 

 

 

 

 

 

 


